Barbas radere debemus et plattas, id est coronas, et tondere capillos. Rasio pilorum barbe, qui proueniunt ex superfluis humoribus stomachi sicut ungues ex superfluis humoribus cordis, significat, quod uitia et peccata, que in nobis sunt superflua, re/secare debemus. Capillos super aures tondemus, ut quinque sensus capitis expeditos ad seruiendum. Deo habeamus. Plattam radimus, ut per hoc nichil inter nos et Deum debere esse demonstramus.¹⁰⁷

¹⁰⁴ Ibid., p.632.

¹⁰⁵ Henry Summerson, 'Beleth, Jean (1135–1182)', *ODNB*.

¹⁰⁶ Ibid.

¹⁰⁷ Iohannis Beleth, *Summa de Ecclesiasticis Officiis*, ed. Herbert Douteil (Turnhout, 1976), p.215.

[We must shave our beards and pate (top of the head), that is the crown, and cut our hair. Shaving of the beard hairs, which come forth from the superfluous humors of the stomach, just as nails come forth from the superfluous humors of the heart, to signify any such faults and failures in which we are superfluous, we must cut back (trim). Hair over the ears must be cut, in order to be unencumbered to serve as the head of the five senses. Consider God. We shave the pate, in order through this to show that there is nothing between us and God.]¹⁰⁸

This paralleled the idea of humoral theory where body and facial hair were believed to be products of a superfluity of hot humors, and corresponded with masculine properties. The sources of such ideas were the newly translated texts from the Middle East from the late eleventh century onwards, such as Constantine the African's *Liber de Coitu*:

Dicemus in primis de illis hominibus qui fortes sunt et prevalentes ad emittendum semen. Hiis nimirum testiculi sunt calidi et humidi temperate, verbi gracia [...]. Calor enim auget appetitum velet masculinum, frigiditas autem diminuit appetitum et femininum reddit. Si ergo natura testium fuerit calida, multus erit appetitus luxurie et plures gignuntur masculine et tempestive oriuntur pili circa pectinem et circa reliquum corpus. Si vero fuerit frigida, effeminati erunt homines et appetites deest et pili oriuntur tarde et pauci circa ilia. Si vero fuerit sicca, modicus erit appetitus et modicum et debile semen. Quod si fuerit humida, semen redditur multum et pili oriuntur plani et molles.¹⁰⁹

[We will first discuss those men who are strong and excel in producing semen. Their testicles are of course hot and moist in the right proportion [...]. Warmth increases desire and masculinity, whereas cold reduces desire and renders effeminate. If a man has warm testicles, therefore, he will be very lecherous and conceive more boys; his pubic hair will appear at the right time, and also the hair on the rest of their body. But men with cold testicles will be effeminate and